



Izglītības un zinātnes ministrija

Valņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, fakss 67223905, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

R Ī K O J U M S

19. 06. 2017

Rīgā

Nr.

239

**Grozījumi Izglītības un zinātnes ministrijas 2017.gada 10.janvāra rīkojumā Nr. 01-09.1/9
“Par Jaunatnes politikas valsts programmu 2017.gadam”**

Izdarīt ar izglītības un zinātnes ministra K.Šadurska 2017.gada 26.janvāra rīkojumu Nr.01-09.1/9 “Par Jaunatnes politikas valsts programmu 2017.gadam” (turpmāk - Programma) šādus grozījumus:

1. Aizstāt Programmas 1.1.apakšsadaļas „Jaunatnes lietu speciālistu un jaunatnes darbinieku profesionālās pilnveides un metodiskās vadības nodrošināšana” sadaļā „Finansējums” skaitli „8000” ar skaitli „10 000”.

2. Aizstāt Programmas 1.2.apakšsadaļā „Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem” sadaļā „Finansējums” skaitli „132 063” ar skaitli „76 288”.

3. Aizstāt Programmas 1.3.apakšsadaļā „Informatīvie izbraukuma semināri pašvaldībās jaunatnes politikas attīstības veicināšanai vietējā līmenī” sadaļā „Finansējums” skaitli „4000” ar skaitli „4600”.

4. Papildināt programmas 1.sadaļu “Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes politikas attīstībai pašvaldībās” ar 1.5.apakšsadaļu “Strukturētā dialoga vietējo konsultāciju nodrošināšana” un 1.6.apakšsadaļu “Strukturētā dialoga VI.cikla atklāšanas nodrošināšana” šādā redakcijā:

“1.5. Strukturētā dialoga vietējo konsultāciju nodrošināšana.

2009.gada 27.novembrī Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Padome pieņēma rezolūciju par atjauninātu regulējumu Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā (2010-2018), kas nosaka prioritāros jaunatnes politikas virzienus ES. Minētajā regulējumā tiek uzsvērts, ka jāveido sadarbība un dialogs starp jauniešiem un politikas veidotājiem visās ar jauniešiem saistītajās jomās. 2010.gadā ES Padomes prezidentūras “trio” (Spānija – Beļģija – Ungārija) uzsāka Strukturētā dialoga procesu, lai aktualizētu jauniešiem svarīgus jautājumus un to risināšanā iesaistītu lēmējvaru, izpildvaru, kā arī pašus jauniešus.

Nemot vērā ES strukturētā dialoga procesa attīstību, ES Padomes prezidentūras “trio” ietvaros ir jānodrošina kvalitatīvas diskusijas ar jauniešiem, jaunatnes organizācijām un politikas veidotājiem, iesaistot visas ES dalībvalstis. Līdz ar to ir nepieciešams turpināt mērķtiecīgu un regulāru darbību, lai atbilstoši ES strukturētā dialoga vadlīnijām tiktu koordinēts darbs vietējā, reģionālā un Eiropas mērogā. Jaunā, 18 mēnešu strukturētā dialoga procesa arhitektūra paredz, ka cikla pirmajā fāzē tiek izveidota kopīga izpratne par kopējo tematisko prioritāti un noteikts strukturētā dialoga cikla ictvars; otrajā fāzē notiek konsultācijas ar jauniešiem par iespējamiem

risinājumiem un tiek izstrādātas rekomendācijas. Savukārt, trešajā fāzē tiek noformulētas konkrētas aktivitātes, kuras tiek iesniegtas ES Padomē.

Lai nodrošinātu kopīgu izpratni par Strukturētā dialoga VI.cikla tematisko prioritāti "Jaunieši Eiropā – kas tālāk?" un noteiktu tālāku ietvaru cikla otrajai fāzei, sākotnēji ir nepieciešams nodrošināt konsultācijas vietējā līmenī starp politikas veidotājiem un jauniešiem, aktualizējot problēmjautājumus vietējā, nacionālā un Eiropas līmenī.

Finansējums – 30 000 EUR (EKK 7310); 30 000 EUR (EKK 3263)

Pasākuma īstenotājs - Aģentūra

Rezultāts:

- organizēts atklāto projektu konkurss un atbalstīti līdz 30 pašvaldību un jaunatnes organizāciju projekti, lai nodrošinātu Strukturētā dialoga vietējās konsultācijās starp politikas veidotājiem un jauniešiem.

1.6. Strukturētā dialoga VI. cikla atklāšanas nodrošināšana.

Lai uzsāktu Strukturētā dialoga VI. ciklu un iepazīstinātu jauniešus un darbā ar jaunatni iesaistītās personas ar šī cikla tematiku "Jaunieši Eiropā - kas tālāk?" plānots sadarbībā ar Liepājas pilsētu kā Latvijas Jauniešu galvaspilsētu 2017, organizēt VI.cikla atklāšanas konferenci. Tāpat konferences dalībnieki tiks informēti par izmaiņām vietējo konsultāciju organizēšanas norisē un iepazīstināti ar atklātā projektu konkursa ideju, lai nodrošinātu Strukturētā dialoga vietējās konsultācijās starp politikas veidotājiem un jauniešiem.

Finansējums – 2000 EUR (EKK 3263)

Pasākuma īstenotājs – Ministrija sadarbībā ar biedrību "Latvijas Jaunatnes padome"

Rezultāts:

- organizēta Strukturētā dialoga VI. cikla atklāšanas konference 2017.gada 25.jūlijā Latvijas Jauniešu galvaspilsētā 2017 – Liepājā."

5. Aizstāt Programmas 2.1.apakšsadaļā „Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai un līdzdalības nodrošināšanai valsts un starptautiskajā jaunatnes politikā” sadaļā „Finansējums” skaitli „75 000” ar skaitli „50 000”.

6. Aizstāt Programmas 2.2.apakšsadaļā „Atbalsts jaunatnes organizāciju iniciatīvām pašvaldību un jaunatnes organizāciju partnerības stiprināšanai” sadaļā „Finansējums” skaitli „35 000” ar skaitli „20 995”.

7. Papildināt programmas 3.sadaļu “Starptautiskās sadarbības īstenošana jaunatnes politikas nozarē” ar 3.2.apakšsadaļu “Nodrošināt diasporas bērnu un jauniešu saiknes stiprināšanu ar Latviju un 3.3.apakšsadaļu “Nodrošināt sadarbību jaunatnes jomā ar Vāciju” šādā redakcijā:

“3.2. Nodrošināt diasporas bērnu un jauniešu saiknes stiprināšanu ar Latviju.

Lai Latvijas valsts simtgades svinību ietvaros stiprinātu ārpus Latvijas dzīvojošo diasporas

pārstāvju, organizāciju un kopienu saikni ar Latviju, pašorganizēšanos, interešu pārstāvību un pilsonisko līdzdalību Latvijas norisēs, kā arī lai veicinātu latviskās identitātes stiprināšanu diasporā, Eiropas Latviešu apvienība 2017. gada 28.-30. jūlijā rīkos pirmo Eiropas Latviešu kongresu.

Eiropas Latviešu kongresa ietvaros īpaši tiks veicināta diasporas jauniešu līdzdalība, aktīva iesaiste un sadarbības stiprināšana ar Latvijas jaunatnes organizāciju pārstāvjiem, tādējādi sekmējot diasporas bērnu un jauniešu saiknes stiprināšanu ar Latviju, iesaisti Latvijas ekonomikā, kultūrā un izglītībā.

Tāpat Eiropas Latviešu kongresa jaunatnes programmas ietvaros plānots sagatavošanās seminārs Latvijas Jauniešu galvaspilsētā 2017 – Liepājā ar noslēguma pasākumu Rīgā, kā arī dalība Strukturētā dialoga VI.cikla atklāšanas konferencē.

Finansējums – 6200 EUR (EKK 3263)

Pasākuma īstenotājs – Ministrija sadarbībā ar biedrību “Eiropas Latviešu apvienība”

Rezultāts:

- nodrošināta diasporas bērnu un jauniešu dalība Eiropas Latviešu kongresā, t.sk. sagatavošanās semināra noslēgumā Rīgā.

3.3. Nodrošināt sadarbību ar Vāciju jaunatnes jomā.

Pamatojoties uz 2013.gada 8.jūlija Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Vācijas Federatīvās Republikas Federālās Izglītības un pētniecības ministrijas nodomu deklarāciju par sadarbību profesionālās izglītības un apmācības jomā, kā arī saskaņā ar 2015.gada 17.aprīļa Latvijas Republikas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča un Vācijas Federatīvās Republikas federālā ārlietu ministra Dr. Franka Valtera Šteinmeiera kopīgo paziņojumu par sadarbību izglītībā, mācībās un jaunatnes jomā tiks uzsvērta nepieciešamība jaunatnes apmaiņas veicināšanai starp Vāciju un Baltijas valstīm, kā arī plašsaziņas līdzekļu lietotprasmes un kritiskas domāšanas attīstīšanai jauniešiem un sabiedrībai kopumā. Lai turpinātu 2016.gadā Vācijas Federatīvās Republikas un Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstīto biedrības “Avantis” izglītojošo iniciatīvu – projektu “Young Media Sharks,” ir nepieciešams nodrošināt līdzfinansējumu Vācijas Federatīvās Republikas atbalstītā projekta īstenošanai. Projekts piedāvā talantīgiem jauniešiem, neatkarīgi no viņu sociālā, ekonomiskā statusa vai tautības, pilnveidot savas zināšanas caur praktisko mediju darbnīcām, diskusijām un semināriem, kuros tiek piesaistīti starptautiskie nozares eksperti. Projekta mērķis ir veicināt sadarbību starp pašvaldībām, un rosināt vienlīdzību starp reģionos dzīvojošiem maznodrošinātiem un mazākumtautību jauniešiem un pilsētu jauniešiem - palīdzēt jauniešiem ar reālu darba iespēju nākotnē, nodrošinot reģionos piekļuvi pie kamerām, montāžas datorprogrammām – sniegt sākuma komplektu lai jaunietis pēc dalības noņemšanas varētu likt savas jauniegūtās zināšanas praktiskā darbā. Projekta ietvaros plānoto mediju dienu mērķis ir piedāvāt noderīgas un jauniešiem interesantas brīvā laika pavadīšanas iespējas, kuras uzlabo kritiskās domāšanas un mediju lasītprasmes līmeni jauniešu vidū.

Finansējums – 9600 (EKK 3263)

Pasākuma īstenotājs – Ministrija sadarbībā ar biedrību “Avantis”

Rezultāts:

- nodrošināts līdzfinansējums Latvijas un Vācijas sadarbības projekta “Young Media Sharks” īstenošanai.”

8. Aizstāt Programmas 4.1.apakšsadaļā „Jaunatnes politikas monitorings” sadaļā „Finansējums” skaitli „5500” ar skaitli „7280”.

9. Aizstāt Programmas 4.2.apakšsadaļā „Jaunatnes politikas portāla www.jaunatneslietas.lv” sadaļā „Finansējums” skaitli „5000” ar skaitli „10 100”.

10. Papildināt programmas 4.sadaļu “Pētniecības un informatīvā atbalsta nodrošināšana jaunatnes politikas nozarē” ar 4.3.apakšsadaļu “Nodrošināt informatīvo materiālu pieejamību un izplatīšanu starptautiskajā mērogā” šādā redakcijā:

“4.3. Nodrošināt informatīvo materiālu pieejamību un izplatīšanu starptautiskajā mērogā.

Lai veicinātu piederības apziņu Latvijai, kā arī, lai radītu interesi un motivāciju līdzdarboties sava novada, pilsētas un valsts dzīvē, biedrība “NEXT” kopš 2015.gada īsteno iniciatīvu TUESI.LV, kuras ietvaros tiek veidoti video stāsti par jauniem un iedvesmojošiem cilvēkiem dažādās Latvijas vietās. TUESI.LV īstenotāju iecere līdz 2018.gadam ir uzdāvināt Latvijai 100.dzimšanas dienā 100 iedvesmas video stāstus par jauniem cilvēkiem Latvijas reģionos, kuri ar savu darbu un piemēru veido labāku Latviju. TUESI.LV video stāsti tiek veidoti latviešu valodā un šobrīd efektīvi sasniedz latviski runājošo auditoriju Latvijā (vidējais skatījumu skaits ap 20 000 vienam video). Katra video centrā ir jauns cilvēks kādā Latvijas vietā. Video tapšanas pamatā ir saruna par šī cilvēka nodarbošanos, interesēm, iedvesmu un dzīvi Latvijas reģionos. Video stāstu varoņi tiek parādīti vidē, kurā viņi dzīvo un darbojas. Viņi pārstāv dažādas jomas (piemēram, uzņēmējdarbību, līdzdalību, mūziku, sportu, kultūru u.c.) un dalās ar savu pieredzi un atziņām, iedvesmojot citus cilvēkus saskatīt iespējas, līdzdarboties un veidot tādu vidi ap sevi, kādu viņi paši vēlas redzēt. Video stāstu varoņu profili atspoguļo Latvijas iedzīvotāju dažādību. TUESI.LV iedvesmas stāsti ieguvuši plašu rezonansi sociālajos medijos, kopā sasniedzot aptuveni 300 000 lielu skatījumu skaitu. Lai popularizētu šos stāstus starptautiskā mērogā ir nepieciešama video stāstu subtitrēšana svešvalodās.

Finansējums – 7500 (EKK 3263)

Pasākuma īstenotājs – Ministrija sadarbībā ar biedrību “Next”

Rezultāts:

- 30 video stāstu tulkošana un subtitrēšana svešvalodās, kā arī tulkoto video izplatīšana un popularizēšana starptautiskā mērogā, lai veicinātu Latvijas jauniešu veiksmes stāstu atpazīstamību un rādītu tos kā labos piemēru Latvijas jauniešu līdzdalībai un uzņēmībai.”

Ministrs

Riba, 67047906



K.Šadurskis

Sadale:

2 – lietā

1 – FD

1 - JSPA